
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении краткосрочного плана развития экономики на территории 
Кочубеевского муниципального района Ставропольского края в области 
улучшения инвестиционного климата на 2018-2021 годы

В соответствии с планом мероприятий по внедрению успешной практики 
«7 шагов по развитию муниципальных образований», отобранной для 
внедрения на территории Ставропольского края в соответствии с соглашением 
о сотрудничестве между автономной некоммерческой организацией «Агентство 
стратегических инициатив по продвижению новых проектов» и 
Правительством Ставропольского края, администрация Кочубеевского 
муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый краткосрочный план развития экономики на 
территории Кочубеевского муниципального района Ставропольского края в 
области улучшения инвестиционного климата на 2018-2021 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Кочубеевского муниципального района Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Кочубеевского муниципального 
района Борзова О.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

20 сентября 2018 г. с. Кочубеевское № 870

Глава муниципального района



УТВЕРЖДЕН

постановлением адми 11 иетраци и 
К о ч у б ее вс к(1го Муниципального 
района Ставропольского края 

от 20 сентября 2018 Г;. № 870
I h S  _  I  WISHHOHllVEHHVJdO O U )
ѴѴ20 \  1ПИ10

\ s 7  -V " --------- \\  c" /Краткосрочный план развития экономики на территории Кочубеевского муниципального района Ставропольского края
в области улучшения инвестиционного климата на 2018-2021 годы

Мероприятия плана развития экономики 
Кочубеевского муниципального района Ставропольского края, направленные на сопровождение инвестиционных проектов

Инвестиционные проекты (стадия 
реализации: реализуется/запланирован к 
реализации)

Площадка реализации проекта 
(потенциальная площадка), 
мероприятия направленные на решение 
проблемных вопросов, связанных с 
площадками

Мероприятия Ответственные 
за выполнение 
мероприятия, сроки 
выполнения(ФИО)

Реконструкция Барсучковской малой ГЭС 
(реализуется)

Объект расположен в Кочубеевском 
районе Ставропольского края, село 
Дворцовское на территории 
существующего Каскада Кубанских 
ГЭС рядом с аварийным водосбросом 
выравнивающего водохранилища 
Барсучковской ГЭС №4, участок 
находится примерно в 7859 м от 
центральной части села Дворцовского 
по направлению на юго-запад.

административная и 
организационная поддержка и 
оптимизация сроков в получении 
разрешения на строительство, 
получении акта ввода объекта в 
эксплуатацию

Гура Н.А., 
2012-2019

Строительство АО "Ветро 
ОГК"ветроэлектростанций на территории 
Ставропольского края (запланирован к 
реализации)

і

Кочубеевский район, Ставропольского 
края, территория муниципального 
образования Стародворцовский 
сельсовет/ вид собственности: 
государственная не разграниченная 
собственность

помощь в подключении к 
инженерным сетям, включая 
подтверждение расчетов 
ресурсоснабжающих организаций; 
корректировка схемы 
территориального планирования 
Кочубеевского района

Гура Н.А., 
2018-2022



Ставропольского края; 
корректировка генерального 

плана, правил землепользования и 
застройки муниципального 
образования Стародворцовского 
сельсовета Кочубеевского района 
Ставропольского края

Строительство ГТАО "Фортум" (УК 
"Ветроэнергетика") ветроэлектростанций 
на территории Ставропольского края 
(запланирован к реализации)

Кочубеевский муниципальный район, 
территория муниципального 
образования Стародворцовский 
сельсовет

поиск и предоставление в аренду 
земельного участка; 
корректировка схемы 
территориального планирования 
Кочубеевского района 
Ставропольского края; 
корректировка генерального 

плана, правил землепользования и 
застройки муниципального 
образования Стародворцовского 
сельсовета Кочубеевского района 
Ставропольского края

Гура Н.А., 
2019-2020

Строительство ПАО "Энел Россия" (ООО 
Энел Грин Пауэр Рус) 
ветроэлектростанций на территории 
кочубеевского муниципального района 
Ставропольского края 
(запланирован к реализации)

Кочубеевский район, территории 
муниципальных образований ст. 
Беломечетской и Усть - Невинского 
сельсовета

помощь в подключении к 
инженерным сетям, включая 
подтверждение расчетов 
ресурсоснабжающих организаций; 
корректировка схемы 
территориального планирования 
Кочубеевского района 
Ставропольского края; 
корректировка генерального 

плана, правил землепользования и 
застройки муниципального 
образования Усть - Невинского 
сельсовета и станицы 
Беломечетской Кочубеевского

Гура Н.А., 
2019-2023



района Ставропольского края

Создание экономически эффективного 
яблоневого сада по технологиям 
итальянских питомников общей площадью 
130 га. ООО «Новая Деревня» 
(реализуется)

Кочубеевский муниципальный район, 
Новодеревенский сельсовет / земли в 
собственности

административная и 
организационная поддержка и 
оптимизация сроков в получении 
разрешения на строительство, 
получении акта ввода объекта в 
эксплуатацию

Борзов О.А. 
Могильный В.Д. 
2017-2022

Реконструкция свинокомплекса с 
внедрением элементов интенсивных 
технологий выращивания животных. ООО 
«Свинина Ставрополья» (реализуется)

Кочубеевский муниципальный район, 
Ивановский сельсовет / земли в 
собственности

административная и 
организационная поддержка и 
оптимизация сроков в получении 
разрешения на строительство, 
получении акта ввода объекта в 
эксплуатацию

Борзов О.А. 
Могильный В.Д. 
2015-2018

Строительство туристкой рекреационной 
зоны «Сказочный порт в долине замков» 
ИП ГКФХ Попов Д.А. (реализуется)

Кочубеевский муниципальный район, 
Надзорненский сельсовет / в 
собственности

административная и 
организационная поддержка и 
оптимизация сроков в получении 
разрешения на строительство, 
получении акта ввода объекта в 
эксплуатацию

Арапова Л.В. 
2015-2020

Орошаемый земельный участок 925 га 
(запланирован к реализации)

Кочубеевский район, с. Новая Деревня, 
ООО "Междуречье"

поиск земельного участка; 
административная и 
организационная поддержка и 
оптимизация сроков в получении 
разрешения на строительство, 
получении акта ввода объекта в 
эксплуатацию

Борзов О.А. 
Могильный В.Д. 
2020-2025

Создание промышленной площадки по 
переработке овощей и фруктов 
(запланирован к реализации)

территория муниципального 
образования Новодеревенский 
сельсовет Кочубеевского 
муниципального района 
Ставропольского края

работа с местными 
предпринимателями но 
возможному
инвестированию в новые проекты

Борзов О.Л. 
Могильный В.Д. 
2019-2021



Создание промышленной площадки под 
строительство логистического центра для 
хранения и реализации 
сельскохозяйственной продукции 
(запланирован к реализации)

территория муниципального 
образования Усть -  Невинского 
сельсовета Кочубеевского 
муниципального района 
Ставропольского края

работа с местными 
предпринимателями по 
возможному
инвестированию в новые проекты

Борзов О.А. 
Могильный В.Д. 
2019-2021

Создание промышленной площадки под 
хранение и переработку рыбы 
(запланирован к реализации)

территория муниципального 
образования Надзорненский сельсовет 
Кочубеевского муниципального района 
Ставропольского края

работа с местными 
предпринимателями по 
возможному
инвестированию в новые проекты

Борзов О.А. 
Могильный В.Д. 
2019-2021

Создания ореховодческого хозяйства 
«Добрый орех» (фундук и грецкий орех) 
(запланирован к реализации)

территория муниципального 
образования Новодеревенский 
сельсовет Кочубеевского 
муниципального района 
Ставропольского края

поиск земельного участка; 
административная и 
организационная поддержка и 
оптимизация сроков в получении 
разрешения на строительство, 
получении акта ввода объекта в 
эксплуатацию

Борзов О.А. 
Могильный В.Д. 
2019-2022

Современный высокотехнологический 
комплекс по утилизации и переработке 
твердых бытовых отходов по технологии 
каталитической деполимеризации с 
производством синтетического дизельного 
топлива по Евро норме EN 590 
(реализуется)

территория муниципального 
образования Усть -  Невинского 
сельсовета Кочубеевского 
муниципального района 
Ставропольского края

административная и 
организационная поддержка и 
оптимизация сроков в получении 
разрешения на строительство, 
получении акта ввода объекта в 
эксплуатацию

Борзов О.А. 
Гура Н.А. 
2015-2019

Строительство современного 
высокотехнологического тепличного 
комплекса общей площадью 31,65 га 
(запланирован к реализации)

территория муниципального 
образования Стародворцовский 
сельсовет Кочубеевского 
муниципального района 
Ставропольского края

административная и 
организационная поддержка и 
оптимизация сроков в получении 
разрешения на строительство, 
получении акта ввода объекта в 
эксплуатацию

Борзов О.А. 
Могильный В.Д. 
2019-2020



Мероприятия плана развития экономики 
Кочубеевского муниципального района Ставропольского края, направленные на привлечение новых производств

Мероприятия сроки выполнения 
мероприятия

Ответственные за 
выполнение 

мероприятия, (ФИО)
1. Привлечение инвесторов:

1.1 .Переговоры и встречи с местными предпринимателями; постоянно Борзов О.Л. 
Гура Н.А. 

Могильный В.Д.
1.2.Участие в специализированных мероприятиях (выставки, конференции, форумы 

муниципального и регионального уровня).
ежегодно, в 
соответствии с планом 
проводимых 
мероприятий

Борзов О.А. 
Гура Н.А. 

Могильный В.Д.

1.3. Переговоры и встречи с инвесторами из других регионов России и иностранными 
инвесторами

по мере необходимости Борзов О.А. 
Гура Н.А. 

Могильный В.Д
1.4. Участие в специализированных мероприятиях (выставки, конференции, форумы 
федерального уровня и за рубежом)

ежегодно, в 
соответствии с планом 
проводимых 
мероприятий

Борзов О.А. 
Гура Н.А. 

Могильный В.Д.

2.Продвижение Кочубеевского муниципального района Ставропольского края:

2.1.Размещение инвестиционных предложений на сайтах министерства экономического 
развития Ставропольского края, корпорации развития Ставропольского края и 
администрации Кочубеевского муниципального района Ставропольского края

постоянно Седухина Л.И.

2.2.Продвижение информации в социальных сетях через создание специальных страниц, 
распространение среди подписчиков социальных сетей инвестиционных предложений и 
площадок

постоянно Башмакова А.А.

3.Доведение информации до предпринимателей и инвесторов: постоянно Борзов О.А. 
Гура Н.А. 

Могильный В.Д 
Седухина Л.И.



Капран О.Г.

3.1. Рассылка по реестру инвестиционных проектов; по мере необходимости Седухина Л.И. 
Капран О.Г.

3.2. Точечная рассылка потенциальным инвесторам; по мере необходимости Седухина Л.И. 
Капран О.Г.

3.3. Доведение информации через общественные объединения предпринимателей -  
Деловая Россия, ОПОРА России, ТПП РФ, а также их региональные отделения

по мере необходимости Борзов О.А. 
Седухина Л.И. 

Капран О.Г.
3.4. Адресная рассылка по мере необходимости Седухина Л.И. 

Капран О.Г.
3.5. Размещение информации в офисах МФЦ по мере необходимости Седухина Л.И. 

Капран О.Г.
4. Распространение информации на крупных выставках, конференциях, организованных в 
России и на территории края

по мере необходимости Борзов О.А. 
Седухина Л.И. 

Капран О.Г.


